

# Ud i naturen

TURFORSLAG

En cykeltur i den vestfynske natur – mulighed for frokost

TURFORSLAG

Hel- og halvdags cykeltur på ca. 24 km.



## 1. Start - Tobaksgaarden

Fra Tobaksgaarden kører du til højre af Østergade. Drej til venstre af Sønder Ringvej og til højre af Thorøhusevej, og følg vejen.

## 2. - Thorøhuse

Thorøhuse er en hyggelig gammel fiskerby. Fra Thorøhuse kan man gå ud til halvøen Thorø. Når man fra Assens kører ind i Thorøhuse, præges byen af de ældste bygninger fra midt i 1800-tallet med stråtag og tæt bebyggelse. Her ses den smukke restaurerede garage, som tidligere hørte til øen Thorø. Her boede færgemanden som fragtede folk til øen, som dengang ikke var landfast. Thorøhuse var et fiskersamfund præget af hårdt arbejde, slid og nøjsomhed. Husene er små og ligger tæt. Netop denne tætte bebyggelse med de smalle gyder og stræder skaber i dag det idylliske bymiljø, som gør Thorøhuse til noget helt specielt.

## 3. - Thorø

Thorø er en lille halvø på ca. 125 tønder land. Thorø er kun tilgængelig til fods. Der er parkeringsplads ved Thorøhuse Forsamlingshus, hvor der også er toiletfaciliteter. Gangbroen til Thorø finder man 15-20 m. fra Drejet i Thorø Huse.

Øen er kendt for sin smukke uberørte natur. På øens venstre strand finder man et kors. Korset er rejst af Harald Plum i 1928 til minde om tre skeletter (mand, kvinde og barn) fundet ved en ralgravning. Thorø har været privatejet en del år, blandt andet af den lokale Plum familie. I dag er den ejet af Københavns Lærerforening. Der er offentlig adgang til strandene rundt om øen, men man bedes vise hensyn og benytte stisystemet på øen.

Tilbage til Thorøhuse og drej til venstre af Jacob Gades Vej. Drej til højre af Saltoftevej og til højre af Saltofte Strandvej. Drej til højre af Å Strandvej. Fra Å Strandvej kan du komme ned til Sønderby Klint.

## 4. - Sønderby Klint

Sønderby klint er næsten 30 m høj og udformet af kalkrige istids-aflejringer.

På klinten ses talrige væld, stejle og ubevoksede vægge, nøgne skråninger under udskridning og mere eller mindre stabile græs og urtebevoksede eller kratklædte skrænter og dale. Floraen er meget varieret her, og der er mange sjældne arter. Klinten er et godt sted for sten- og ravsamlere. Ved højvande kan det være umuligt at passere klinten.

Fra Sønderby Klint kører du til højre af Å Strandvej. Lidt henne af vejen finder du på højre side et monument, som ligner en gravsten.

Hampden I P5330 blev rejst af borgere fra Sønderby for 3 engelske flyvere, der styrtede ned den 25. april 1942. Monumentet blev afsløret den 22. juli 1945 med deltagelse af repræsentanter fra Modstandsbevægelsen og fra flyvebasen HAM, hvor de engelske flyvere var fra.

Kør videre af Å Strandvej og til venstre af Langegyde. Drej til højre af Rybergsvej og kort efter til venstre af Søvangen. Drej til højre af Søstien. Drej til venstre af Kirkebakken. Drej til højre af Langegyde og derefter til venstre af Flædekærvej. Drej til højre af Lerbjergvej og derefter til venstre af Egebjergvej. Drej til venstre af Dalvænget. Drej til venstre af Dalvænget og kort derefter til højre af Stejlebjergvej. Følg vejen ligeud (Skovvej), til du kommer til Vor Frue Kirke.

## 5. - Vor Frue Kirke

Vor Frue Kirke i Assens er Fyns næststørste kirke. Hølevadkapellet på kirkens nordside er sammen med tårnets firkantede underdel rester af en romansk kirke.

Udover navnet – efter Jomfru Maria – er der påmindelser om kirkens katolske tid fra et monstransskab, nu placeret på højre side af alteret, og et vievandskar, indmuret i væggen i det ligkapel, der omkring år 1500 var våbenhus.

I 1488 stod kirken færdig ved sin nuværende gotiske skikkelse inklusive det ottekantede tårn på 48 m., der i sin art er det eneste i Danmark ved siden af Kalundborg kirkes fem tårne.

# Kort over ruten

